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SEBRAE BAHIA

Evolução da População (IBGE Censo 2000-2010) | Densidade Evolução da População por Sexo (IBGE Censo 2000-2010)

Δ% 4,3%

Evolução da População por Local (IBGE Censo 2000-2010) Evolução da População por Raça (IBGE Censo 2000-2010)

Razão de Dependêcia Total (%) (IBGE Censo 2000-2010) Envelhecimento (%) (IBGE Censo 2000-2010)

PERFIL GEOGRÁFICO

12% da Bahia

ÁREA km² (IBGE 2018)  |  65.265 Km²

50 MUNICÍPIOS na Unidade Regional (Sebrae/BA 2019)

PERFIL DEMOGRÁFICO

Abaíra | América Dourada | Andaraí | Barra Da Estiva | Barra Do Mendes | Barro Alto | Boninal |

Bonito | Boquira | Botuporã | Cafarnaum | Canarana | Caturama | Central | Érico Cardoso | Gentio Do

Ouro | Ibicoara | Ibipeba | Ibipitanga | Ibitiara | Ibititá | Ipupiara | Iraquara | Irecê | Itaeté | Itaguaçu

Da Bahia | João Dourado | Jussara | Jussiape | Lapão | Lençóis | Macaúbas | Marcionílio Souza |

Morro Do Chapéu | Mucugê | Mulungu Do Morro | Nova Redenção | Novo Horizonte | Palmeiras |

Paramirim | Piatã | Presidente Dutra | Rio Do Pires | São Gabriel | Seabra | Souto Soares | Uibaí |

Utinga | Wagner | Xique-Xique

12% da Bahia

Evolução da População por Faixa Etária(IBGE Censo 2000-2010)

Preta/Parda

579.773

Branca
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55%

432.571 | 50%

449.759 | 50%

426.990 | 50%

446.970 | 50%

2000

2010

MASCULINO FEMININO

859.561 | 13,2 hab/km2

896.729 | 13,7 hab/km2
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72%

2000 2010
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SEBRAE BAHIA

Taxa de Alfabetização (IBGE Censo 2010) (14 anos ou +) Taxa de Alfabetização por Sexo (IBGE Censo 2010) (14 anos ou +)

População (14 anos ou +) | 740.660

Alfabetizados | 597.999

Não Alfabetizados | 142.661

Distribuição do Sexo por Escolaridade (IBGE Censo 2010)              (25 anos ou +) Distribuição da Escolaridade por Sexo (IBGE Censo 2010)

Número de Escolas por Ensino (INEP 2010-2018)

Número de Docentes por Ensino (INEP 2010-2018)

Número de Alunos por Ensino (INEP 2010-2018)

PERFIL EDUCACIONAL

Taxa de Alfabetização

por Grupo Etário

 (IBGE Censo 2010)

(14 anos ou +)

Distribuição da Taxa de 

Alfabetização por Grupo Etário 

(IBGE Censo 2010)

(14 anos ou +)

2010

2010

2010 2018

ENSINO | 2010 -> 2018

Infantil | 1.377 -> 1.096

Fundamental | 1.805 -> 1.270

Médio | 107 -> 109

TOTAL | 3.289 -> 2.475

ENSINO | 2010 -> 2018

Infantil | 1.729 -> 2.428

Fundamental | 9.283 -> 8.341

Médio | 1.908 -> 1.991

TOTAL | 12.920 -> 12.760

2018

2018

ENSINO | 2010 -> 2018

Infantil | 33.264 -> 37.199

Fundamental | 172.068 -> 137.114

Médio | 40.462 -> 40.900

TOTAL | 245.794 -> 215.213

296.915 | 80%

301.084 | 81%

73.534 | 20%

69.127 | 19%

Masculino

Feminino

44%

51%

5%

81%

19%

94% 97%
93%

84%
75% 66% 47%

6% 3%

7%

16%
25%

34% 53%

15% 15%
24%

17% 13% 8% 8%

10 a 14 anos
População:…

15 a 19 anos
População:…

20 a 29 anos
População:…

30 a 39 anos
População:…

40 a 49 anos
População:…

50 a 59 anos
População:…

60 anos ou +
População:…

76%

9% 12%
2%

70%

9%
17%

3%

Sem instrução e
fundamental
 incompleto

Fundamental
completo e

médio
incompleto

Médio
completo
e superior

incompleto

Superior
completo

52% 49% 41% 39%

48% 51% 59% 61%

Sem instrução e
fundamental
incompleto

Fundamental
completo e

médio
incompleto

Médio
completo e

superior
incompleto

Superior
completo

42%

55%

3%

13%

72%

15%

14%

70%

16%

19%

65%

16%

17%

64%

19%

1 2
5

7

18 18

2010 2018

Média de Docentes por Escola 
(INEP 2010-2018)

Média de Alunos por Docente 
(INEP 2010-2018)

Média de Alunos por Escola (INEP 
2010-2018)

19 1519 16
21 21

2010 2018

24 34
95 108

378 375

2010 2018



IDENTIDADE REGIONAL | UNIDADE REGIONAL IRECÊ

SEBRAE BAHIA

Número de Domicílios (IBGE Censo 2000-2010) Média de Domicílios por km2 Média de População por Domicílio

Distribuição dos Domicílios              (IBGE Censo 2010)              Distribuição dos Moradores Média de Moradores por Domicílio

Acesso a água Esgotamento sanitário Destino do lixo

Domicílios com energia elétrica (IBGE Censo 2010) Condição do Domicílio (IBGE Censo 2010)

Número de Aeródromos (ANAC 2019) Comunicações (MCTIC 2010-2019)

Frota de Veículos Automotores (DENATRAN 2010-2018)

Número de Agências e Bandeiras Bancárias 
Frota 2010 | 89.238

Frota 2018 | 214.118

Variação | 239,9%

PERFIL DOS DOMICÍLIOS

Δ% 25,8%

INFRAESTRUTURA

94%

4% 2%

Com medidor?

Uso exclusivo
Uso compartilhado
Sem medidor

197.092

247.936

2000

2010

3,0 3,8

2000 2010

4,4
3,6

2000 2010

54%
46% 52%48%

Rural Urbana

3,5 3,8

Urbana Rural

67%

80%

9%

2%

24%

18%
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2010

Rede Geral Poço ou Nascente Outro

4%

8%

56%

79%

40%

13%
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Rede Geral Outro Sem

37%

59%

63%

41%
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Coletado Outro

95%

5%

Tem energia?

Sim Não

98%

2%

Fonte da Energia

Da companhia elétrica

Outra fonte

84%

9%

7%

1%
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Outra
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Assinantes de TV a
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Municípios
com 3G

Agências ECT
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SEBRAE BAHIA

População por classe de rendimento mensal (IBGE Censo 2010) (Pessoas de 10 anos ou mais de idade  ) (Em número de salários minímos)

Rendimento mensal (IBGE Censo 2010) (Pessoas com 10 anos ou mais de idade, com rendimento)

Evolução do Produto Interno Bruto (IBGE 2014-2016) (Em 1.000 | %)
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PERFIL SOCIAL

Mediana (Classe que divide a população  

em 50%) | até 1/2

TRABALHO E RENDIMENTO
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Δ% 39,6%Δ% 23,8% Δ% 22,9%

43,9%

19,8%
26,4%

6,8%
2,4% 0,6% 0,1% 0,0%

Sem
rendimento

Até 1/2 Mais de
1/2 a 1

Mais de
 1 a 2

Mais de
2 a 5

Mais de
5 a 10

Mais de
10 a 20

Mais
de 20

68%

32%

Pessoas
economicamente

Pessoas não
economicamente

593
417

Pessoas Rendimento médio em R$ 
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Rendimento mediano em R$ 
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Homem Mulher

2000
2010

33.828 | 5%

47.235 | 6%

626.810 | 95%

770.463 | 94%

ANO 2014
TOTAL R$
660.638

ANO 2016
TOTAL R$
817.698

Impostos, líquidos de subsídios, sobre produtos, a preços correntes

Valor adicionado bruto a preços correntes

14,0%

7,7%

38,0%

40,3%

14,8%

10,7%

36,7%

37,7%

Agropecuária

Indústria

Serviços - exclusive administração,
defesa, educação e saúde públicas e

seguridade social

Administração, defesa, educação e
saúde públicas e seguridade social

Distribuição do 
Valor adicionado
bruto 

2014
2016
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Índice de Desenvolvimento Humano (PNUD 1991-2000-2010)

Muito Baixo Muito Baixo Baixo

Muito Baixo Baixo Médio Alto Muito Alto

1991 50 - - - -

2000 48 2 - - -

2010 - 33 17 - -

Baixo Médio Alto Muito Alto

Índice de GINI (IBGE 1991-2000-2010) (Média dos índices municipais)

Registro Civil | Casamentos e Divórcio (IBGE 2010-2017) Número de Óbitos por Sexo (IBGE 2010-2017)

Número de Municípios de acordo com a Classificação IDH

Mortalidade Infantil (por 1000 

nascidos vivos) (IBGE 2010-2017)

Estabelecimentos de

Saúde (IBGE 2005-2009)

Número de Leitos

(IBGE 2005-2019)

2010 | 5,68 2017 | 3,32

Razão Casamento/Divórcio

IDH Médio (PNUD 1991-2000-2010)

Classificação IDH
Muito Baixo

PERFIL SOCIAL

O Coeficiente de Gini é utilizado para calcular a desigualdade 

de distribuição de renda. Ele consiste em um número entre 0 

e 1, onde 0 corresponde à completa igualdade de renda 

(onde todos têm a mesma renda) e 1 corresponde à 

completa desigualdade (onde uma pessoa tem toda a renda, 

e as demais nada têm). 

Δ% 8,9% Δ% -7,5%

Ano

0,291
0,426

0,593

1991 2000 2010

0 0,499  0,500 0,599  0,600 0,699  0,700 0,799  0,800 1

0,534

0,582

0,538

1991 2000 2010

20
Público

24
Público

11
Privado

11
Privado

ANO 2005
TOTAL 31

ANO 2009
TOTAL 35

954
Público

957
Público

1.003
Privado

934
Privado

1.704

ANO 2005
TOTAL 1.957

ANO 2009
TOTAL 1.891

ANO 2019

19

15

2010

2017

2.572

775

3.000

528

CasamentosDivórcio

2017

2010

868
(58%)

1.192
(57%)

628
(42%)

886
(43%)

2010 2017
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Número de Pequenos Negócios por porte (Simples Nacional 2009-2019)

Ranking de Pequenos Negócios por Seção CNAE IBGE (12 primeiros) (Simples Nacional 2019)

DISTRIBUIÇÃO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS

9.890

13.006

15.642

18.401

20.801

22.912
24.440

25.675
27.168 27.121

28.657

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1.844
(14%)

3.493
(22%)

5.123
(28%)

6.774
(33%)

8.075
(35%)

9.334
(38%)

10.525
(41%)

11.839
(44%)

11.764
(43%)

13.651
(48%)9.890

(100%)

11.162
(86%)

12.149
(78%)

13.278
(72%)

14.027
(67%)

14.837
(65%)

15.106
(62%)

15.150
(59%)

15.329
(56%)

15.357
(57%)

15.006
(52%)

TOTAL

MPE

MEI

7.439 | 45%

1.617 | 71%

1.136 | 61%

542 | 50%

597 | 58%

930 | 91%

502 | 56%

562 | 63%

7 | 1%

215 | 51%

87 | 34%

65 | 27%

60% | Comércio; Reparação De Veículos Automotores E Motocicletas               8.941 | 55%

8% | Alojamento E Alimentação               656 | 29%

7% | Indústrias De Transformação               713 | 39%

4% | Atividades Administrativas E Serviços Complementares               533 | 50%

4% | Transporte, Armazenagem E Correio               435 | 42%

4% | Outras Atividades De Serviços               90 | 9%

3% | Atividades Profissionais, Científicas E Técnicas               396 | 44%

3% | Construção               334 | 37%

2% | Saúde Humana E Serviços Sociais               570 | 99%

2% | Educação               207 | 49%

1% | Artes, Cultura, Esporte E Recreação               169 | 66%

1% | Informação E Comunicação               177 | 73%

MPE MEI



IDENTIDADE REGIONAL | UNIDADE REGIONAL IRECÊ

SEBRAE BAHIA

Número de Pequenos Negócios por Subclasse CNAE IBGE (30 primeiros) (Simples Nacional 2019)

DISTRIBUIÇÃO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS

1.475 | 42%

1.080 | 58%

318 | 32%

172 | 28%

320 | 54%

439 | 81%

404 | 77%

538 | 104%

25 | 6%

352 | 79%

297 | 68%

259 | 61%

52 | 14%

227 | 63%

336 | 100%

172 | 55%

261 | 91%

111 | 40%

271 | 100%

143 | 55%

123 | 48%

120 | 48%

160 | 65%

114 | 48%

179 | 75%

214 | 92%

| %

99 | 45%

235 | 107%

1 | 1%

13% | Comércio Varejista De Mercadorias Em Geral, Com Predomi               2.060 | 58%

7% | Comércio Varejista De Artigos Do Vestuário E Acessórios               775 | 42%

4% | Comércio Varejista De Materiais De Construção Em Geral               666 | 68%

2% | Comércio A Varejo De Peças E Acessórios Novos Para Veíc               443 | 72%

2% | Restaurantes E Similares               273 | 46%

2% | Comércio Varejista De Cosméticos, Produtos De Perfumari               103 | 19%

2% | Lanchonetes, Casas De Chá, De Sucos E Similares               120 | 23%

2% | Cabeleireiros, Manicure E Pedicure               -20 | -4%

2% | Comércio Varejista De Produtos Farmacêuticos, Sem Manip               424 | 94%

2% | Comércio Varejista De Produtos Alimentícios Em Geral Ou               93 | 21%

2% | Comércio Varejista De Bebidas               139 | 32%

2% | Comércio Varejista De Carnes - Açougues               163 | 39%

1% | Comércio Varejista De Móveis               318 | 86%

1% | Comercio Varejista De Artigos De Armarinho               134 | 37%

1% | Promoção De Vendas               -1 | %

1% | Comércio A Varejo De Peças E Acessórios Novos Para Moto               143 | 45%

1% | Transporte Escolar               25 | 9%

1% | Comércio Varejista Especializado De Eletrodomésticos E                168 | 60%

1% | Obras De Alvenaria               1 | %

1% | Comércio Varejista De Outros Produtos Não Especificados               117 | 45%

1% | Comércio Varejista Especializado De Equipamentos E Supr               133 | 52%

1% | Comércio Varejista De Hortifrutigranjeiros               128 | 52%

1% | Comercio Varejista De Artigos De Cama, Mesa E Banho               87 | 35%

1% | Padaria E Confeitaria Com Predominância De Revenda               126 | 53%

1% | Serviços De Manutenção E Reparação Mecânica De Veículos               59 | 25%

1% | Bares E Outros Estabelecimentos Especializados Em Servi               18 | 8%

1% | Hotéis               222 | 100%

1% | Comércio Varejista De Calçados               120 | 55%

1% | Serviços Ambulantes De Alimentação               -16 | -7%

1% | Comércio Varejista De Mercadorias Em Geral, Com Predomi               194 | 99%

MPE MEI
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